
-_7_._č_!~_l_o_. V-=e=-=S:.:t=a::ň::k~o::v~e~d-ne 18. února 1939_ XIV. ročnlk.-,~---::.::....:.:.: ~~~~~:._

Nepolitický, nezávislý týdeník.
Vychází každou sobotu. - Předplatné· roč • št 29" K· 'JI t • :---
r erce lev . I t· • d · cne po ou - c, pu e ne postou 14"50 Kč. - Redakce a administrace v Staňkově. - Rukopisy se nevracejí. -
os na, p a 1 se pre em - Kdo h · · d • č" J tá • db. J: . ponec a Sl ve 1s a, s va se o erate em. - Poštovní úřad šekový číslo 210.627. - Telefon k použití číslo 1. -

~ovmova sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č. 131.619-IIla 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov.
Ma1itelka a vydavatelka Marie Závorke>vá. Odpovědný redaktor Josef Žák _v Staňkově. Tiskárna-Závorka-Staňkov.

Manka Buriánková.-Rreysová:

Více mateřských škol!
Mateřské školy ve městě i na venkove

plní dávno své výchovné poslání. Je stále
více dětf - jedináčků, kteří potřebují ke
svému správnému vývoji společnost dru
hů stejného veku; !je stále dosti rodink.9~ ?ba rodiče 11_;usí z domu za prací ~
dětí Jsou ponechany samy sobe nebo pé
či starších sourozenců. Hrozné jsou sta
tistiky dětských tragedií, zaviněných ne
opatrností nebo nedostatečnou péčí. Dnes,
kdy každé díte znamená kapku nové kr
ve v organismu oslabeného národa, -
nesmíme tak drahocenným materiálem
plýtvat a nechat ho vyrůstat a vyvíjet se
bez dohledu. Jest dokázán ohromný vý
znam výchovy v předškolním veku v ce
lém dalším živote i vývoji charakteru
jednotlivce.
V dnešních dětech musíme od malička

pěstovat samostatnost, vlastní úsudek, by
strost, správný postřeh; kromě toho od
mládí jim musíme vštěpovat určité formy
jednoduchého společenského styku. Dneš
ní děli musí být nenucené, nebojácné, od
vážné a pravdivé, ale nesmí být při tom
nevychované, drzé a nehezky uličnické.
Najít správnou cestu v tomto úskalí dob
rých a zlých vlastností se nepodaří kaž
dé mamince. Učitelky mateřských ško!
mají své dlouholeté zkušenosti · s dětmi
různých povah, takže dovedou ihned po
znat, jaká metoda se u dítěte osvědčí -
zkrátka, vědí „jak na ne."

Zaměstnaní rodiče budou pracovat da
leko lehčeji, budou-li vědět, že jejich díte
je v dobrých rukou, kde se mu nic ne
přihodí. Díte, které za každého počasí
musí s rodiči na pole nebo do lesa (ne
ní komu je svěřit) - prodělává nemalé
útrapy.

Nemělo by být_ proto jedn~hoJ 1:1esta,
ba ani jedné vesnice b~z mat~rs_ke skoly.
Její zřízení není tak nakladne, Jak ~e _na
první pohled zdá. Stačí vhodna _svetn!~~
(třeba i nepotřebná třída) v~ neJnut~e!Šl
inventář, který se dá opat~1t

0
darova~1m

nebo zapůjčením od jednothvcu. Hra,_ck~
pak si vetšinou vyrobí učitel~.<: s. dětmi
sama z odložených věcí, odstriz~u? kra
bic, beden a pod. Chce-li obec z_,nd1t 1Pva
feřskou školu, oznámí to Ze~ske~u ur~
du v Praze III„ Malostranske nam.; za
roveň požádá Zemskou školní radu, aby
do zřízené školy přidělila uši~elku, pla
cenou státem. z hranic se vrahlo mnoho
těchto učitelek, které budou vděčny, po
skytne-Jí se jím práce.

' Maminky, přimluvte se u představitelů
obce, nemají-li vaše dětí ..dosud mateřské
školy, Neschovávejte se za konservativní
krunýř, že vy jste musely vyrůstat bez
školy a taky jste vyrostly. Ty chvíle -
které díte bude ve škole, zužitkujete pro
sebe anebo pro svou práci. A kdybyste
mely sebe vetší snahu; nikdy dítěti ne
nahradíte druhy jeho veku, s nimiž hraním
nabývá teprve pravé radosti.

Recilov:

Dopis příteli.
III.

Ptáte se, drahý příteli, jakou politiku má
dělat stát menší rozlohy? - Podle mého
soudu je pro menší stát nejlepší politikou
politika moudrá, t. j. politika dobrého sou
sedství, obdobně , jako na vesnici, když
chalupník sousedí s velkým sedlákem.

Ovšem moudrá politika znamená ne
exponovat se příliš v otázkách, po nichž
nám nic není. A hlavně dobrá politika
vnitřní, sociální a národohospodářská, kte
rá zabezpečuje zemi klid a mír, aby ne- .
bylo ani příliš velkých boháčů, ani příliš
velkých chudáků. To bylo ideálem státu
Platonova.
Tedy vnitřek, ne vnějšek. Mezinárodní

situace je stejně bezútěšná. - Lidstvo se
příliš odklonilo od zásad Kristových. Co
platno národu, kdyby celý svět získal -
má-li škodu na své duši.

Armáda - pravíte? Ovšem i malý stát
musí míti armádu. Jakostní armádu, ma
lou sice, ale takovou, aby v čas potřeby
mohl býti každý voják vůdcem. A to naše
armáda jest. Vždyť vlastně na podzim r.
1938 byla vedle sousední jediná, která
mela vůli a nadšení k boji. Za vývoj věcí
nemohla.

z.ivot jednotlivce i národa jest boj; To
dokazují dějiny: Přemysl Otakar, Jan Lu
cemburský, Žižka, Jiří z Poděbrad. Avšak
po bouři zasvitne opět slunko a nastane
krásný den. A po boji klid. Proto jen dů
věru v sebe a nikdy v pomoc jakýchkoliv
spojenců. V Boha a v sebe a v nikoho
jiného.
Také jsem mel zase hrozný sen. Po

kud se pamatuji, byl asi takový:

I,

Obnoveni soudních dnů i/
ve Staňkově.

Ministr spravedlnosti v Praze,
výnosem z 12. ledna 1938 číslo
70.078-1 povolil, aby soudní dny
ve Staňkove (městysi) byly konány
v dosavadním rozsahu.
Tyto soudní dny koná okresní

soud v Domažlicích od 6. února
1939 až na dále a to vždy každé
první a třetí pondělí v měsíci.
Soudní den se bude konati v

kanceláři městského úřadu ve Staň
kove od 9 hod. dopoledne.
Jestliže by snad v den, kdy se

úřední den má konati, byl svátek,
bude úřední den v nejbližší den
všední.

1-

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodnlk
MUDr. Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h~



St a ň k o v s k o.

s144& UM

příležitostech, které byly jim svátkem. ~
Budete nám srdečně vítáni, vy všichni
z B~í!ejova, ~.ah„ošic, IJorš. Týna, Stoda,
Holysova a z Jmych m1st, odkud jste při
šli„ d_o vn!tr~zem!, T~~íme se na spolu„
prac! s vam1, ~~te vs1chni bohaté zkuše
nosti z ~ohramc1 a proto "Na shledanou"
dne 5. b~ezna 1939 "u Rozinů" 0 1 h d
odpoledm. o •

Číslo 7.

1111111111111111111111111111111111111111! 1111111111111111111111111111111 i 11 ! 111 I I I l 1111111111!,!!

§ ADOLF WENIG: g
I Komu věřit? I
~ Povídka z východu, !
mmmnmmmm1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111iii

Byl jednou sultán v l\Ieppu, fen zle
pochodil tím že důvěru svou věnoval to
mu, kdo ji hoden nebyl. R.Je vyz;11~jte se
v lidech, když jim do duse ?ev1d1te !J~
tak on ve všem důvěřoval svemu slrazc1
pokladu, bývalému klenotníku, jejž povýšil
na vezíra. Když pak syn sultánův vyrů"
stal z chlapeckých let, otec svěřil jeho
Selimovi - tak se jmenoval strážce po
kladu - v domení, že odevzdává svého
syna _do dobrých rukou. ,,Svěřil-li jsem
mu vs:ch~y. své klenoty," řekl sám sobě ,
„a dobre~h Je opatruje i syna dobfe mi
opatří". '
1\.le zmýlil se sultán. Přišel jednou do

mě~ta žid, ~bchodn!k s klenoty a dostal
se ! do palace sultanova. Tam ho spatřil
Sehm a zavedl ho hned k princi. Tomu
se klenoty líbily a hned si je ponechal;
ale vyplalil za ně židovi jen tolik, co sám
uznal. A bylo to vskutku málo a klenot
ník žádal vrácení svých skvostů. Byl za
to vyhnán z paláce a když se křikem do
máhal svého práva, dal ho princ na po
bídku svého vychovatele tak zbíti že chu-
dák na místě duši vypustil. '
Tu zlou příhodu zvěděl· sultán a velmi

se rozhněval na syna i Selima. La trest
vykázán byl princi pobyt v odlehlém křídle
paláce, odkud nesměl otci na oči. Selim
pak zbaven všech hodností a vyhoštěn
ode dvora sultánova. Jako žebrák a. psa
nec ubíral se z města a šel, kam ho no
hy nesly. A tak došel k lesu a kráčel jím.
Bylo už pozdě na noc, ale toho Selim
nedbal a šel dál a dál. Zbloudil ve tmě
z cesty a stalo se mu, že vkročil na místo,
kde byla jáma na lapání dravé zvěře po-
l<rytá klesiím a mechem. '
Propadl se Seiim do jámy a hned také

s~znal, ž~ ~am není„ sám. ---: Jíle teprve,
?z se zacalo rozedmvat, u'\Jidel, kdo tam
Je s ním. To byla tři zvířata: opice, lev
a had. Hrozně se Selim bál, ale nic se
mu nestalo. Brzy po ránu zaslechl že se
nek~? ~!ížíj, i zavo]a~.,o„ pomoc ~. záhy
spatnl clove1rn naklane11ciho se nad Jarnou.

Byl to pocestný, člověk dobrosrdečný;
ten}med vzal provaz a hodil jej do jámy
mu.;1, _,aby. uvězněnému z ní pomohl. Ale
mr~tna opice první chytila se provazu a
vysplhala se hbitě z jámy. I řekla udive
nému pocestnému: ,,Nebudeš litovati žes
m~..e vys:r_obodi!. Zvířata si dobře p~ma
tuJJ, k~o Jim prokázal dobrodiní. Ty chceš
pomoci tomu. člověku tam dole; dejž to
nebe, abys jednou nelitoval své dobro
srdečnosti!"
~ocestný tuze nedbal slov opice a ho

tov1I se k zachránění človelrn. Hodil zno
vu provaz do jámy a když ucítil, že se
ho někdo drží, táhl. .
Břímě bylo těžké a pocestný ~se ulekl,

když zpozoroval, že táhne lva, A lev za„
volal: "Neboj se mne a jen táhni; zachrá
níš mi život a možná, že stejným způso„

Náurodirní jedlDl.ota pošttnma ll ská ·
ve §!ta:ťHwvě sirněmuje. ·

Národní jednota pošumavská, která za
dlouhou dobu svého působení vykonala
v pohraničí veliký a záslužný kus uvědo
movací práce, chystá ve svých od
borech - v nových změněných poměrech
přehlídku své práce. Tato práce jest všem
hraničáh1m z krajů nyní připojených velmi
dobře známa a ťproto i v nových pomě
rec!1 1!rnsí _se nésti s jasně vytýčenými
smermcerm. Znovu upevňovati to co bylo
lze j~_ště ~:~_brániti, y1;covati o' potřebné
a dau zvbste uprchhkum ve všech smě
rech patřičnou poinoc, aby se cítili u nás
zase doma, aby měli pro své děti dosta
tek„ potravy u střechu nad hlavou. I po

. slrance hospodářské, kulturní a sociální
~ude„ si '!,_šímali všeho, co by našemu
ccskell}u clověku, který prošel branou
ut_ypem„ nezlomen1 dalo vědomí síly celého
naro~mh_o ~olekt~va. - Budovati znovu a
P_?mahah vsude ceskému člověku to jest
cil NJP, který plní a plniti bude i' nadále

-!"l!st~!~?dbor NJP v Staňkove, jeden ;
ne1~1lne1sic-h_ odborů v kraji, bude snemo
vah v nedeh dne 5. března t. r. o 1 hod
oKdp~l.

0
!e spol~ové místnosti hostince ~

ozmu v Stankově . "
Zveme. všechny naše dobré n ~· .

tuto valnou hromadu v níž uc-1· ., a~mcepa
ny" ., d k ' m s1 sprav

usu „e ' C_? ~JP vykonala dobrého za
up!ynuly spravm rok. Zveme k ní hlavně~?-t uprc~líky ze Staňkova a okolí aby

IShI m~zi mezi své a vzpomněli dob
1
, kdy

na ramcích se scházeli při podobných

Strana 2.

Vřelé stisknutí ruky
yšem, se kterými jsem se nemohl při od
jezdu ze Staňkova rozloučit. Budu míti
vřelé a hřejivé vzpomínky na dobu mého
pobytu mezi vámi. Splynul jsem s rod
ným Siaňkovem tak, že se mi velmi těž
ko odcházelo od vás a proto jsem se nerad
také loučil. Poznal jsem mezi vámi mno
~o _dobrýc~ a ~pří~ných přátel a věřte,
~e Jse~. va: _mel vsechny rád, tak jako
Jste meh radi vy mne. Poznal jsem to
na rozlučném večírku u Felixů na což
budu zvláště rád vzpomínat. -

1
Mé vřelé

díky patří p. odb_- učit. Haasovi za krás
ný pr,ojev rozl~~čení jmvénem v~ech pří
tomnych na vecirku, p. red. Burianovi za
upřím_~á slova a jeho „na shledanou" bu
du }pih na paměti neustále. Zvláštní dík
patn sl. _Holubové, pp. Langovi Roppovi
N.?zarovi a Veselákovi za přednes krás~
nych skladeb.
Dlo~hoJ vel~i dlouho budu vzpomínat

na ~rasne Stankovy, obklopené poli a lu
k~rni, na ty;,_!1~!0;1pky tam u vás pod Mast
mkem, shhze1ic1m se v klidné Radbuze
S b~lestí a ste~kem jsem naposled se za~
hledel do rodneho údol-'i z n~eho- ~ d.,- 1 k ., . ., , z me o "
vaze s oro nas1hm vlak Ale čas b 1 ť
hojí a nové vzpomínky ·a naděi'e ~ es 1
s vámi ., , ze sea„ s mym rodným místem b
zase setkam - utěšují srdce T d }ZO
upřímné sbohem a na shled~no~? vsem

Václav F. Fišer kapelník Lh.' , 1cago.

ÍJ Jak pomoci Staňkovu k rozkvětu?
Staňkov má se svým o kol í m všecky tom, že staňkovský kraj stojí z~ to, a,_by

možnosti hospodářsky se povznésti. Má zde trávH svoji dovolenou. Mu~1me P}e.,•
kulturně vyspělý lid, pracovitý, milující svědčit ~;íl~av~e, že zde J~ do~re ko~pan!,
svoji půdu a svůj kraj. Má dráhu, silni- nebo turistickě c~sty, _pnrod~1 par!ie a 1;
ce isou zde vhodné příležitosti pro prů- Te~Y-P}OP~~.ac1 l~raJ~ musirne V;I?,ovah
m' ~lové i zemědělské podnikání. Staňkov tu neJvetsí pec!. Nejlepší pr,9pagac1 Lest „v
i/dnes pohraničním krajem s nejlepšími prvé řadě vydaní dobré brožury s P;kny
v hlídkami do budoucnosti. Abychom k mi o~~!zkt,. Jak získ~me ty~o "obrazl~y?
tŠmu cíli který je přáním nás všech - Soutěží našich f?tograíu-amater~, kterých
došli v p'ravý čas, schází nám jen zájem je v~ Staňkově 1 v okolí dosti, na nej
naší veřejnosti a příslušných korporací, lepši obrězek, . . ~ .
které mají za úkol hospodářské povzne- Propagaci kreje velmi by; prospělo ~
sení našeho kraje. ·., . ustayenJ mrstnrho r,e~10nálmh? sdruzem
Jako příklad malého zájmu lze uvesh (krajového), sestavaJiciho ze ~astu_Pce ob

netečnosti k unikání průmyslu, který byl ce místních korporací, o kterych J~me se
zde domovem, k turistickému ruchu, čin- výše zmínili. Toto sdružení nesmelo b~
nosli Okrašlovacího spolku, k ničení pří· být t!l.e~em ~ěžkop~dný~n! prot? I?ll:seh
rodnťho majetku a j. by byh Jeho cleny Jen h jednotlivci, kle-
Je dosud málo zájmu o to, aby se o ří mají o kraj upřímný zájem a přáli si

našem kraji vědělo dále než za humny míti Staňkovsko v lé výši, jako jsou kra
katastru nebo jen u našich rodáků. Vez- je sousední. Toto sdružení pak vzalo by
měrne si příklad z jiných měst (Kdyně , si za úkol provedení propagace po příp.
Merklín, Přeštice, Chudenice), jak se sta- ihned samo. .
rají o propagaci svého kraje a nelitují na O důležitosti regionálního hnutí pronesl
ni peněz, protože vynaložené obnosy při- významný projev předseda vlády Rudolf
nesou kraji jednou užitek mnohnásobný. Beran na II. národní hospodářské koníe-
Ovšem, že i dobře prováděná propaga- renci dne 12. února t. r. Ldůrazňoval nut

ce potřebuje dobrou organisaci. Máme ve nost regionální (krajové) práce pro po
Staňkove tolik spolků, které jistě všechny vznesení kraje a slíbil pro tuto práci
mají plný zájem na hospodářském po- veškerou podporu vlády pro akce na vše
vznesení svého kraje a jistě také na ně- stranné povznesení jednotlivých krajů na
jaký oficielní podnět přispěly by ku pro- ší drahé vlasti.
vedení velkorysé propagace kraje. - Jest Dnes žijeme v jiných poměrech a pro
pravě nejvyšší čas, aby se s propagací to znovu vyvolanou akci na propagaci
začalo. Musíme se tedy napřed postarati našeho kraje, jeho hospoděřskě povzne
.o to, aby jméno: Staňkov a jeho okolí, sení nesmíme nechat usnout, neboť dnes
:iylo_ z!lámé. R torny nám d?bře může po- promeškaná doba by učinila ze Staňkov
moci tisk~~ ~bodne f?tografre. Koho chce- ska kraj neznámý a bezvýznamný a k to
m,e z Praza~u d~s;ati k ~ám ttebavn~. l_et- mu jistě nenecháme nikdy dojít, ježto své
m byt, mus1me JeJ napred presvedc1h o Staňkovsko všichni milujeme nad vše jiné.

f Kroužek zdejších šachistů y„

<J.á v n~děli dn~ 19. února 1939 odpofe1a
:šachovy turnaj v hotelu Felix. ne
Maškarn{ dozvuky hasičů ve St -

kove (vsi) se konají v neděli' 19 „ an
i h t l u • unora. r, v o e u " města Domažlic".



Číslo 7.

bem bu~u ti moci oplatili tvůj dobrý sku
tek. Am ten člověk, který je tam dole v

_ jámě, se ti tak neodvděčí."
Když potom pocestný po třetí spustil

provaz do jámy zachytil se had a byl
t~ké vytažen. ,,Za to, žes mi zachrěnil
život, řekl pocestnému, ~ám h dobrou
radu, ale bojím se, že m1 neuposlecheš.
Nám hadům je dána chytrost od přírody,
vám lidem často chybí. Věz, že ten, jenž

· tam v jámě ještě zůstal, je největší nevděč
ník pod sluncem: Vyzn,ám se v !!dech.
Za tvůj skutek h odpl~hm. Budu pn tobě,

_ jakmile, jen budeš polreb?~~t. V městské
zdi hradebn( Je moje skrys.
Potom se had vzdálil. Abdul, tak se

jmenoval pocestný, byl příliš velký dobrák,
než aby byl uposlechl hadovy rady. Selirn

· volal úpěnlivě o pomoc a tak Abdul
znovu spustil provaz a vytáhl konečně

· i toho čtvrtého. Děkoval Selim za vysvo
bození a zdálo se, že ani dosti slov nemá
jimiž by své díky vyjádřil. Sliboval také;
jak se Abdulovi odvděčí, že do smrti ne-

. zapomene jeho zachránění.
Selim také zval Abdula k sobe, má prý·

na předměstí skromný domek, ale lam
• chce pohostit svého zachránce jak. nejlépe
může. Abdulova cesta· však nevedla do
'měste ; ubíral se do Indie, aby tam na
koupil různého zboží pro svůj obchod.
Rozloučil 5e se Selimern a slíbil, až se
-vrá!í, že ho jistě navštiví,
Dobře pochodil v Indii. Obchody se mu

dařily tam i po návratu doma a on zbo
hatl. Jednou ubíral se lesem, když tu ná
hle proti němu vyrazili loupežníci. Napadli
nebohého [Abdula, strhli ho s koně, o
brali o všechno a chtěli ho i zabít. l\le
rozmyslili si to a přivázali ho vysvlečené
.ho ke stromu v houštině; přenechali ho
tam osudu.

Opuštěný Abdul by se nikoho nedo
volal, byl by tam jistě zahynul, kdyby
ho nebyla zaslechla opice, která se tam
nablízku toulala. Byla to šťastnou náho
dou ta, kterou Abdul tenkrát vysvobodil
z_ jámy. Přivábena křikem přiběhla k uvá
zanému a velmi' se zaradovala, nebo v
něm poznala svého zachránce. Mela z to
ho radost, že se může ovděčiti a osvobo
.dila ho. Zavedla jej potom do své skrýše
.a nasytila hladového ovocem.

Blížil se Abdul ke kraji lesa, když tu
náhle před sebou uviděl lva. Leknutím
div se nezhroutil, ale lev naň neskočil,
pokojně stál před ním a takto hovořil:
"Jak jsem rád, že tě spatřuji osvoboditeli
můj! Nikdy nezapomenu na tvé dobrodiní.
Pojď se mnou k mému doupěti, abys tam
odpočinul!" Abdul poznal už u opice, že
zvířata dovedou být opravdu vděčná a
nebál se lva.
Les, v němž lev bydlel, táhl se až k

paláci sultánovu, odlehlémukřídlu, v němž
přebýval otcem potrestaný princ. Jen níz
ká zeď dělila zahradu paláce od lesa. Až
k té zdi došel lev a spatřil v zahradě
prince, jenž se tam sám procházel. Věren
své zálibě v klenotech, nosil princ při
sobě jediný skvost, který mu zbyl. Byla
to krásná spona na turbanu, démanty po
sázená. Lev zpozoroval hned její třpyt a
dlouho neuvažoval: svému vysvoboditeli
přinese vzácný dar a sám se při tom na
sytí! Skokem byl lev v zahradě a druhým
vrh~ ~e na zděšeného prince, jemuž v l~
chvílí nebyl nikdo nablízku - Po male
chvíli už nasycené zvíře odnášelo si do
lesa diamantovou sponu s turbanu nešťast
ného prince.
Abdul po~!vil se nemálo, když mu lev

odevzdal svuj dar. Ubíraje se k městu,
mel úmysl vyhledali Selima. Brzy ho na

. šel a jejich shledání bylo radostné.
[Dokončení].

Staňkovsko.

Valná hll"omada ceské okresní péče
o mládež ve Staňkove irnná se v neděli
dne 26. února v 9 hodin dopoledne v ho
telu Felix.
Svaz l,S. domobrany z Ilalie, odbočka

Plzeň. Oznamujeme všem venkovským
bratřím, že IX. řádná valná hromada se
bude konati v ned_eli 19. února o půl 14.
hodině v restauraci "u Poků" nn Masa
rykově náměstí. Uenské prihlJšky a pří
spěvky vybírá pokladník od 13. hodiny.

ll{oié:biirn.- oltáiř-hřbitov. Narození
v 1 e dnu 1939: 3. Anna Poslední, dcera
dělníka ze Všekar, 8. Zdeněk Hrabačka,
svn sladovnického pomoc. z Krchleb, 14.
Jan Cvalín, syn stan. zřízence ze Staň
kova, 19. Marie Aglerová, dcera zřízen
ce m. Plzně, 11. František Roit, syn za
hradníka ze Staňkova, 26. Josef Kodera,
syn dělníka ve Staňkově, Miroslava Fa
loutová, dcera sladovníka ze Staňkova;
oddaní; 7. Josef Bozděch, rolnický syn
z Radonic a Anna Svobodová z Hloho
vé, 14. Jan Ruml, elektromontér z Plzně
a Marie Jiříková z Hlohové, 28. Josef

Strana 3.

SOKOL STAŇKOV. Po valné hroma
dě ustaveny byly v prvé řadě oba ·sbory
cvičitelské. Cvičitelský sbor žen zvolil I.
místonácelnicí a vedoucí žákyň Annu Ou
líkovou, vedoucí dorostenek Marii Šinde
lářovou; cvičitelský sbor mužů zvolil I.
místonáčelníkem Karla Kreysu, II. místo
náčelníkem Antonína ~mídhamra, vedou
cím dorostenců Vojtecha Vacka a vedou
cím žáků Bohumila Macha.
- Také vzdělavatelský sbor se ujímá

v novém období práce. Sestává z členů
činovníků jednoty, cvičitelů a kooptova
ných. Je 14členný a dle vzdělavatelova
programu jej očekává bodne práce,
iE ZPRÁV ČINOVNÍKŮ Sokola ve

Staňkove, přednesených o valné hromadě.
Zpráva bio-odboru: V roce 1938 převedl, /
sokolský biograf celkem 52 celovečerníchV
filmů; z toho bylo 5 představení pro mlá
dež. Podle výroby bylo: 20 filmů českých,

Páni finančnici a P. T. četnictvo!
"' .... Po ?obe ~e ! ký c h p ř e sunů potřebujete nás.

Vetsma vas zmemla svá místa pobytu a Um proud
pro radiopřijímač. Jejich výměny jakož i eventuelnl
proměny ze střídavého na stejnosměrný proud odborně
a levně provede TELEFON č. 100.

RADIO-KRATOCHVILE DOMAŽLICE.
Zastoupení - informace BOH. KOŽÍŠEK, Staňkov, Husova ulice 120 (u Petrásků),

Sňafek, V sobotu 18. února oddáni Marián, zámečník z Puclic a Marie Vlč
budou ve staňkovském kostele slečna Ma- ková z Křenov; zemřeíí: Jan Steinbach,
rie Glaserová, dceruška majitele realit a tesař ze Všekar (5ITTetJ, 16. Markéta Vla
poručík pěchoty Jan Roučka, syn mistra chová, výměnkářka z Dolní Kamenice,
zednického ze Staňkova: (70 let), 18. Josef Schimanu, horník pens.
- V Bratislavě -budou oddáni dne 21. ze Všekar (65 let), 31. Kateřina Maxová,

února pan četnický strážmistr Jaroslav vdova z Hlohové (70 let).
Benda, rodák staňkovský a slečna Anička Národníochrannou známkou smí
Šimková z Perneku. býti označovány jen ryze české výrobky
Úmrti. V Čermné zemřela v úterý to- českých firem, jako je chemická továrna

hoto týdne paní Marie Tittelbachová, choť J. La kom ý v Brně, která vyrábí LA
řídícího učitele, ve věku 50 let. Pohřbena DOL, cídidlo na kovy, SODAX, prášek
byla ve čtvrtek odpoledne na staňkov- na drhnutí a mytí a spec. prášek GLO
skérn hřbitove. · RA na sporákové plotny. Pamatujte na

•

0

---'-' V Domažlicích zemřel tento týden heslo „Svůj k svému'' a podporujte jen
c..z/slou!ilý ředitel škol a spisovatel pan naše české výrobce. Zádeite všude české
]l_?_sef_ )':_u.Y.!}_í.i'.;~k, veřejný a kulturní pra- výrobky: Lado 1, Soda x a GJ o r a.
covník, ve veku 73 let. Zesnulý byJ dlou- _/ Museu ve Staňkově věnovali: pp. Dipl.
holetým úvodníkářem „Posla od Cercho- Í sc,/pól. et JUC. Ferdi Vlčka, Plzeň (9
va" a i náš list poctil občas příspěvkem C vó"ien. nárameníků, 57 pečetí 60 odzna
vysoké hodnoly. ků, kolekci nerostů, mořských mušlí, 23
~Dary. U příléžit?sti svých šedesátin pošt. zn~mek,v 18 ~rávnických knih, ple-

. venoval p. vrch. oíic, Em. Hubla těmto tivo traviny, casopisy, odznaky, íotogra
korporacím po 50 Kč: Musejnímu spolku, fie a j.), Okresní záložna hospodářská ve
fondu Sokola "Milion desetihaléřů," ha- Staňkově [alba a obrazy státníků), p. Jan
sičskěmu sboru městeckému a místnímu Haas, Podražnice (něm. minci), školačka
odboru Národ. jedn. pošurn. ve Staňkove. Aninka Trnková (kamen. nádobu), pí Ju-
JuHu§ Skaidamlt, známý český bás- li:v Královcová, P5_aha (relí½yiář, korálový

ník, dožil se šedesátin. Skarlandta známe sace~, k~belku ~tnbr~m vys1van_ou, m~dh~
nejen jako noetu, ale jako mnoholetého . te~m kmhu), p1 Mane Trnkova (s!erov~
úsilovného phtitele kulturních, zvláště li- znamky), Adolf E~~s~ (o~zn_ak), mestske
terárních styků čs.-italských. Přispívá do museumv Y Domazhc1:h (Km~~ Masa.ryk
řady italských listů a revuí, překládá na- a_ Doma~hce 1938), V:~!av-;-f!§er, ~hica
še autory a naopak glosuje v našich lis- go_ (pa_rhtu:u k sl~t. cv1cemm v Chicč:gu,
tech pozoruhodné události italské. Jubi- 01:igmal, vyznam~e autogr~my_ ze svet<;>
lant jest častým hosiem blízkého kraje ve výst~vy v Ch1cl}gu_ a r1:,1zn~ f_otografie
chudenického. vjk. a rukopisy), Josefv S~1d (dr~v.eny korbel),

, . , Frant. Tryner, (drevenou cutoru), Josef
Val~a ~romacll~ Mus

1
ey~1ho s~olku Burian (časopisy: Jas 1938 a Letem svě

ve ~tankove,.s~ kona v neael~ 2?, unora tem 1938), pí Marie Závorková (fotogra•
o. p

0
ul 2. ho<:me _?dpol. v _hostmc1 u~ Ro- fii horšovsko~týnského arciděkana P. K.

zrnu ve Stankove. Na poradu krome ob- Trnky rodáka staňkovského)
vyklého jednání jest přednáška správce Od~edend St~ vk . · v• d ··
domažlického musea, arch. Al. Procházky b t 25 • ze193.9...n ov~l PL0:da aJ_ihv
0 Chodsku. so o u. . ~u1;or? v sa ev 1 ove o

domu rnnecm vmek na rozloucenou.



stroj:
zn. Singer. Cena dle do-
hody.
R doptání v admin. t. I

~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~ .
Prodám starší
V B •

S I CI

Nejmenšf prodavač. Znát~
ho jistě, přesto, že je menší n~ž s~
myslíte. Je to inserát. Snad SI am
neuvědomujete, jak ohromnou má .
inserát prodejní schopnost. Opravdu
má! Nejsou přece vzácné případy,
kdy poměrně malý insert prodá dům,.
statek, auto, nábytek i jiné věci -
·značné ceny. Jeho úspěch je ovšem
podmíněn poptávkou. Mezi čtenáři
musí být proste zájemce, který insert
našel, přečetl a byl jím přesvědčen,.
že je to objekt, který právě hledá.
Jinými slovy: inserát je prodavačr
který rád uzavírá příležitostné pro
deje, jež mohou jen v mase čtenářů
novin nalézti svého jednotlivého zá
jemce. Jinak oceňujeme u inserátů
rychlou schopnost informační a za
pojíme-li je záměrně do celé soustavy
propagační, pak můžeme i při prodeji:
hromadných a drobných výrobků
zcela dobře počítati s jejich vynika
jícími prodavačskými schopnostmi ..

Vlastní doly „DOBRÉ ŠTĚSTÍ" V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem pra..:n:.:é~U:.:H:.L=I.---------------=-

Strojnf tašky bobrovky, falcovky lisované
..... é ..... é duté cihly, klenovky, dlaždice.
cerven a cern , . ., v d v ., • k •
Veškerý cihlářský materiél o s ve cen e J a o st 1

~ za levné ceny s dovozem ~amkoli dod!

F. KREYSA, STANKOV

-

V pondělí 20. února ples míst. odboru
NJP v Hřenovech u Langů.

V sobotu 18. února dělnický ples DTJ
v Přívozci-Chotiměři u Nemců.

MĚSTSRÉ DIV.f\DLO v Plzni. 'Dne";
v sobotu večer Jankovcova opereta „Srdce
za milon." V netleli dopoledne pohádka
,,Jak Kocour Felix přemohl zlého černo
kněžníka", odpoledne „Srdce za milion,"
večer „Balalajka."

-
__JS~ta!!ňl!k~·o~'f!_S~k~o.:,.._ ,:::;C.:,;;ís~lo!....!.7:.....·

...,;S~t!!r!.an2:a~4~. -

16 amerických, ? francouzský_ch, 5 _,ně
meckých, 2 anghcké a po lv Iilmu vyr~
by ruské a maďarské. Rozdelení: 37 fil
mů dremat 14 veseloher a 1 íilm doku
mentární. Ř programům bylo předvedenu
42 čsl. týdeníků .f\ktuality.

D.f\RY na fond ~Milion desetihaléřů"
Sokola" Staňkov, Na složenky roze
;laných v šibřinkovýéh listech, došly až
dosud následující poukazy, co dary „na
I o n d "Milion desetihaléřů": Jan Šmagl,
Poděbrady K 25, Václav Konig, Melník l O,
Josef Kreysa, Praha 20,· Jos. Kepler, Pra
ha 10, Ing. Dr. Ed. Viktora, Praha 100,
Ph.Dr. Fr. Soukup, Praha 5, JUDr. Lad.
Polák Písek 10, řed. Jan Krištof, Dornažli- V pondělí 20. února sousedský věne-
ce 10: Julie Královcová, Pra~~a 10, Jan ček v hostinci u Valkounů ve Lštění.
Volicer, Praha 10, Ing. R. Pičman, Do-

..J11ažlice 6, Václav Princl, -Radobyčice 10,
.f\lois Škrlant, Komárov 10, prof. .f\dolf
Suchomel, Plzeň 10, Josef Mocld, Žilina
10, Jan .... ák, Praha 6, Jaroslav Benda,
Bratislava 20, Václav Volicer, Praha 1 O,
Václav Linek, Hýskov 10, Ing. Karel Kle-
ment, Sušice 10, prof. .f\nt. Friedl, Sušice ---------~-==-=..,...,....,.,,.,,..,..,--=-
10, Marie Bernášková, Plzeň 10, Frantl- IP1/!/1sem 11·1ctv1· I
šek Mařík, Bratislava 10, J. E. Hofman, •
Praha 8, Doc. Dr. Lad. Volicer, Praha 50,
řed, Václav Žák, Domažlice 20, .f\loísie //.f\DOLF WENIG napsal výpravnou po-
oelčíkově , Domažlice 5, Václav .f\ltman,~~dku o Honzovi všech českých a rno
Pašešnice 15, Frant. Zídek, Domažlice 15, ravských pohádek: ,,O nejhonzovalějšírn
Václav Benda, Domažlice 5, Jose[ Pavlík, Honzovi," kterou uvedl na scénu Vino
Praha 10, Ladislav Hofman, Praha 20, hradského divadla Jan Port.
.f\nežka Kutzendorferová, Praha 10, Frant.
Polák, Hluboká 5 R. - Sokol v Staňkove
děkuje srdečně touto cestou všem dárcům,
kteří takto osvědčují svoji přízeň Staňko
vu a zdejší sokolské jednotě nyní na hra
nicích se ociinuvší.
V.f\LN.Á HROMAD.f\ VI. okrsku so

kolské župy Šumavské koná se tuto ne
děli, dne 19. února o půl· 2. hodině odp.
ve staňkovské sokolovně .

„KULTURA těla i ducha" se jmenuje
knihovna, kterou vydává naklad. J. Svo
boda, Praha - Nusle. - Vychází v ní celá
řada časových knih, které by neměly chy
běti v žádné knihovně . Populárním způ
sobem seznamuje MUDr. M. Matoušek ve
,,Stručné fysiologii ženy" (druhé vydání)
se všemi v životě tak důležitými orgěny.
- Jakýmsi přátelským rozhovorem bmezi
ženou a lékařkou je kniha „Mladá žena
vpřed" od MUDr. M. Hlímově-Fiignerově.

I B• ul!I · m ~aždé svobodné děvče i vdaná žena by
l!I m . Sl mela tuto knihu pročíst. - Totéž platí____......;__,__=-----~~~.Jll o Lencově knížce ,, Kouzlo ladné posla-

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne- · vy", kde přístupným způsobem se dozví
děli dne 19. únor a o 8. hodině večerní me, proč se nám někdo tolik líbí, zatím
v:rchol trilogie Tarzanů, třetí a největší c~ jiný ~edov~de využít s~ý.ch tělesných
film o synu divočiny: ,,Tarzanův útěk." pred!losh. • Vřele doporučujeme tyto tři
l\merická prod. Metro-Goldwyn-Mayer. - publikace. V. J. Krýsa.
V hlavních úlohách: Johny Weissmiiller MlLOŠ ř:.f\BIAN, včere neznámý, dnes

· a Maureen O'Sulivanová. - Dodatek: zvu- populární. Zil čtyři léta v Číně , kde vedl
kový týdeník. ~,_aťo~y pr?de!ny. Během vál~y japonsko-

B10 SOKOL Koloveč předvádí v ne- cmske hrdmne setrval na svem místě ne
. děli dne 26. února o d poledne a večer vzdáli_l se ze Šanghaje, ač byl Baťou te
lyžařský film: Osudný skok v Pontresíně . lcgralicky odvolán. Napřed zachránil de

setitisíce bot a teprve pak odjel do Zlína
kde byl slavnostně uvítán. Zachoval tí~
existenci 90 firem v Číně a 500 lidem ve
Zlíne. Osudy tohoto odvážného mladého
pod~ikatele zachytil spisovatel Krýsa v
P?V1dce pro mládež: ,,Hrdina Miloš Fa
bián," která vyjde knižně v krátké době ,

Masopust 1939.
1~· února X. mládenecký ples ve dvo

rane sokolovny ve Staňkove.

2E, února maškarní ples a 21. ú~ora
maslkarní dozvuky hasičů ve Všekarech
v sale u O. Smazala.

Š
18. února ~olecenský věneček v sále

u tenglů v Cermné.

k
H3. úno!a kostymní ples DTJ ve Staň

ově v Lidovém dome.
21. ún~ra maškarní dozvuky mládenec

kého plesu v sokolovně ve Staňkove.

Veškeré
tiskopisy

vkusné a levné zhotovuje:.

Tiskárna
Závorka

Staňkov


